

股票简称：川投长钢

股票代码：000569

编号：2003-008

四川川投长城特殊钢股份有限公司

# 季度报告

(二〇〇三年第一季度)

报告期：2003年1月1日至2003年3月31日

董事长(签章)：任德祚

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司董事文林、李分顺、李晓烈、苏天森先生未出席董事会，其中，文林、李分顺、李晓烈先生3人授权任德祚董事代为行使表决权。

1.3 本季度报告中的财务报告未经审计。

1.4 本公司董事长任德祚先生、总经理李生国先生、总会计师范明先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	川投长钢	
股票代码	000569	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	沈青峰	--
联系地址	四川川投长城特殊钢股份有限公司董事会办公室	
联系电话	0816-3650392	--
传 真	0816-3651872	--
电子信箱	Sqf569@163.net	--

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,210,400,551.96	2,138,911,288.92	3.342
股东权益(不含少数股东权益)	819,313,890.10	828,336,766.93	-1.089
每股净资产	1.179	1.192	-1.091
调整后的每股净资产	1.015	1.044	-2.778
	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	17,173,000.06	23,302,165.05	-26.30
每股收益	-0.013	-0.004	-

净资产收益率	-1.11	-0.34	-
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-0.98	-0.18	-

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	-1,048,705.52
合 计	-1,048,705.52

## 2.2.2 利润表

编制单位：四川川投长城特殊钢股份有限公司

单位：元

项 目	行次	报告期数	上年同期数
一. 主营业务收入	1	362,766,278.44	308,794,128.19
减：折扣与折让	2		
主营业务收入净额	3	362,766,278.44	308,794,128.19
减：主营业务成本	4	345,633,168.22	287,875,295.72
主营业务税金及附加	5	1,743,047.80	735,752.61
二. 主营业务利润（亏损以“-”表示）	10	15,390,062.42	20,183,079.86
加：其他业务利润（亏损以“-”表示）	11	2,035,500.42	1,040,829.21
减：营业费用	12	7,256,731.51	4,273,909.91
管理费用	13	16,809,048.21	13,701,768.76
财务费用	14	1,380,978.21	4,678,174.13
三. 营业利润（亏损以“-”表示）	18	-8,021,195.09	-1,429,943.73
加：投资收益	19	-	-
补贴收入	22	-	-
营业外收入	23	244,035.38	590,362.19
减：营业外支出	25	1,292,740.90	1,895,798.78
四. 利润总额（亏损以“-”表示）	26	-9,069,900.61	-2,735,380.32
减：所得税	27	-	-
少数股东本期收益	28		
五. 净利润（亏损以“-”表示）	29	-9,069,900.61	-2,735,380.32

2.3 报告期末，公司股东总数为61857户。

## § 3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

公司在2003年第一季度实现主营业务收入362,766,278.44元,生产钢98063吨、钢材95207吨,分别比上年同期增长17.48%、-0.89%、-0.18%,完成全年计划的21.99%、19.61%、19.63%;净利润为-9,069,900.61元。

公司在报告期内出现亏损的主要原因,一是废钢、生铁等原材料价格上升迅猛,导致采购成本上升,一季度钢材累计平均销售成本上升了371.51元/吨,而同期钢材累计平均销售价格仅上升了317.02元/吨;二是电力等能源供应紧张,一季度限电3448小时,导致炼钢减产27000吨。

公司将在二季度内抓好对原材料涨价的应对策略,降本保供;加大各生产区之间互调锭坯的规模,发挥整体优势;密切关注市场动态,及时合理地调整产品价格;抓好电力、天然气等能源的保证措施,优化使用,降低消耗。

公司预计在2003年中期将会实现盈利。

### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业、产品情况

适用 不适用

(金额单位:元)

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)
冶金行业	362,766,278.44	345,633,168.22	4.72
其中: 关联交易	55,462,010.16	51,655,438.11	6.86
热轧中小型材	119,988,928.82	117,608,352.85	1.98
热轧大型材	38,922,797.86	37,403,240.52	3.90
锻压型材	40,800,089.44	38,926,836.59	4.59
热轧带钢	50,791,398.41	45,319,110.26	10.77

### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

一般情况下,一季度是特钢产品市场的淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说

明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

信息披露内容	信息披露报纸	披露日期
1.董事会关于控股股东重组公告	《中国证券报》、《上海证券报》	2003.01.13
2.董事会关于控股股东更名公告	《中国证券报》、《上海证券报》	2003.04.10

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

四川川投长城特殊钢股份有限公司董事会

二〇〇三年四月十八日

# 资产负债表

四川川投长城特殊钢股份有限公司

2003年3月31日

单位：元

项 目	行次	年初数	期末数	项 目	行次	年初数	期末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金		106,338,507.04	113,178,791.69	短期借款		50,195,000.00	64,862,000.00
应收票据		3,500,906.00	6,512,910.70	应付票据		308,890,000.00	332,030,000.00
应收帐款		381,161,892.16	394,822,165.90	应付帐款		585,658,129.24	598,695,848.84
其他应收款		264,427,949.90	342,211,444.56	预收帐款		60,899,259.61	74,147,730.51
减：坏帐准备		32,279,492.11	32,359,492.11	代销商品款			
应收帐款净额		613,310,349.95	704,674,118.35	应付工资		51,216,534.36	51,680,261.15
预付帐款		25,464,290.16	29,061,180.50	应付福利费		11,518,209.20	13,988,926.43
存货		475,454,477.30	449,298,765.07	应付股利			
减：存货跌价准备		3,590,191.03	3,590,191.03	应交税金		45,404,351.35	59,886,183.40
存货净额		471,864,286.27	445,708,574.04	其他应交款		1,178,794.10	1,823,747.27
待摊费用		17,256,885.44	15,081,832.45	其他应付款		171,267,370.82	141,252,435.39
待处理流动资产损失				预提费用		3,143,572.62	31,493,728.18
一年内到期的长期债权投资				一年内到期的长期负债			
其他流动资产				其他			
流动资产合计		1,237,735,224.86	1,314,217,407.73				
长期投资：							
长期股权投资		43,931,134.35	43,931,134.35	流动负债合计		1,289,371,221.30	1,369,860,861.17
长期债权投资				长期负债：			
长期投资合计		43,931,134.35	43,931,134.35	长期借款		3,130,000.00	3,152,500.00
减：长期投资减值准备		5,108,393.00	5,108,393.00	应付债券			
长期投资净额		38,822,741.35	38,822,741.35	长期应付款			
固定资产：				其他长期负债			
固定资产原值		1,502,105,984.57	1,502,022,045.49				
减：固定资产折旧		743,125,285.07	750,505,363.18				
固定资产减值准备		53,990,376.81	53,990,376.81	长期负债合计		3,130,000.00	3,152,500.00
固定资产净值		704,990,322.69	697,526,305.50	递延税款：			
工程物资		2,280,417.38	2,623,590.63	递延税款贷项		18,073,300.69	18,073,300.69
在建工程		66,318,567.52	69,063,398.28				
减：在建工程减值准备		6,245,184.07	6,245,184.07				
在建工程净值		60,073,383.45	62,818,214.21	负债合计		1,310,574,521.99	1,391,086,661.86
固定资产清理		-62,200.00	35,800.00	股东权益：			
待处理固定资产净损失				股本		695,142,187.00	695,142,187.00
固定资产合计		767,281,923.52	763,003,910.34	资本公积金		275,116,930.00	275,163,953.78
无形资产及其他资产：				盈余公积金		67,356,614.63	67,356,614.63
无形资产		94,556,717.95	93,970,481.60	其中：公益金		20,176,847.90	20,176,847.90
长期待摊费用		514,681.24	386,010.94	未分配利润		-209,278,964.70	-218,348,865.31
无形资产及其他资产合计		95,071,399.19	94,356,492.54	股东权益合计		828,336,766.93	819,313,890.10
资产总计		2,138,911,288.92	2,210,400,551.96	负债及股东权益合计		2,138,911,288.92	2,210,400,551.96

法定代表人：

财务负责人：

会计机构负责人：

# 利 润 表

2003 年 1-3 月

编制单位：四川川投长城特殊钢股份有限公司

单位：元

项 目	行次	报告期数	上年同期数
一. 主营业务收入	1	362,766,278.44	308,794,128.19
减：折扣与折让	2		
主营业务收入净额	3	362,766,278.44	308,794,128.19
减：主营业成本	4	345,633,168.22	287,875,295.72
主营业务税金及附加	5	1,743,047.80	735,752.61
二. 主营业务利润（亏损以“-”表示）	10	15,390,062.42	20,183,079.86
加：其他业务利润（亏损以“-”表示）	11	2,035,500.42	1,040,829.21
减：营业费用	12	7,256,731.51	4,273,909.91
管理费用	13	16,809,048.21	13,701,768.76
财务费用	14	1,380,978.21	4,678,174.13
三. 营业利润（亏损以“-”表示）	18	-8,021,195.09	-1,429,943.73
加：投资收益	19	-	-
补贴收入	22	-	-
营业外收入	23	244,035.38	590,362.19
减：营业外支出	25	1,292,740.90	1,895,798.78
四. 利润总额（亏损以“-”表示）	26	-9,069,900.61	-2,735,380.32
减：所得税	27	-	-
少数股东本期收益	28		
五. 净利润（亏损以“-”表示）	29	-9,069,900.61	-2,735,380.32

附注：

非 常 项 目			
1. 出售，处置部门或被投资单位			
2. 自然灾害发生的损失			
3. 会计政策变更			
4. 其他			

法定代表人：

财务负责人：

会计机构负责人：

# 现金流量表

编制单位：四川川投长城特殊钢股份有限公司 2003 年 1-3 月

单位：元

项 目	行次	金 额
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
销售商品、接受劳务收到的现金		429,652,806.52
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动的关的现金		2,666,898.37
<b>现金流入小计</b>		<b>432,319,704.89</b>
购买商品、接受劳务支付的现金		342,054,289.14
支付给职工以及为职工支付的现金		33,550,556.72
支付的各种税费		11,354,453.97
支付的其他与经营活动有关的现金		28,187,405.00
<b>现金流出小计</b>		<b>415,146,704.83</b>
经营活动产生的现金流量净额		17,173,000.06
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
<b>现金流入小计</b>		<b>0.00</b>
购建的固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		586,280.00
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动的关的现金		
<b>现金流出小计</b>		<b>586,280.00</b>
投资活动产生的现金流量净额		-586,280.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
<b>现金流入小计</b>		
偿还债务所支付的现金		4,400,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金		5,346,435.41
支付的其他与筹资活动有关的现金		
<b>现金流出小计</b>		<b>9,746,435.41</b>
筹资活动产生的现金流量小计		-9,746,435.41
<b>四、汇率变动对现金的影响额</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		
		<b>6,840,284.65</b>

法定代表人：

财务负责人：

会计机构负责人：

## 现金流量表附注:

项 目	金 额
1、不涉及现金收支的投资和筹资活动	
以固定资产偿还债务	
以投资资偿还债务	
以固定资产进行长期投资	
以存货偿还债务	
融资租赁固定资产	
2、将净利润调节为经营活动的现金流量	
净利润	-9,069,900.61
加: 计提的坏帐准备或转销的坏帐	80,000.00
固定资产折旧	7,379,663.70
无形资产摊销	586,236.35
待摊费用的减少	2,175,052.99
预提费用的增加	12,091,998.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减: 收益)	0.00
固定资产报废损失	0.00
财务费用	1,380,978.21
投资损失(减: 收益)	0.00
递延税款贷项(减: 借项)	
存货的减少(减: 增加)	26,155,712.23
经营性应收项目的减少(减: 增加)	-20,269,168.78
经营性应付项目的增加(减: 减少)	-3,466,242.69
其他(长期待摊费用的减少)	128,670.30
经营活动产生的现金流量净额	17,173,000.06
3、现金及现金等价物净增加情况	
货币资金的期末余额	113,178,791.69
减: 货币资金的期初余额	106,338,507.04
现金等价物的期末余额	
减: 现金等价物的期初余额	
现金及现金等价物的净增加额	6,840,284.65

法定代表人:

财务负责人:

会计机构负责人: